



COMUNE DI DERUTA

PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE nr. 500 del 03-10-2025

OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023. CUP B54J22001440001 - CIG A009156030

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI e RICHIAMATI:

- lo Statuto Comunale vigente;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i singoli settori di attività;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;
- il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Elevata Qualificazione dell'Area Lavori Pubblici;

DATO ATTO CHE:

- in capo al Responsabile dell'Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti;
- il Responsabile del Progetto non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

- 1.** di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023 relativamente dell'opera pubblica *"Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale"*, così come redatta dal Direttore dei lavori Ing. Mantenuto Andrea acquisita al protocollo di questo Comune in data 30/09/2025 al n. 14636 e costituita dai seguenti elaborati:
 - Relazione tecnica generale in variante;
 - Elaborati grafici variante;
 - Computo metrico estimativo;
 - Computo metrico sicurezza;
 - Incidenza manodopera;
 - Oneri della sicurezza;
 - Computo metrico comparativo lavori;
 - Computo metrico comparativo sicurezza;
 - Quadro economico comparativo;
 - Atto di sottomissione.
3. di approvare l'Atto di sottomissione, il quale costituisce atto regolante i rapporti tra il Comune di Deruta e la ditta stessa, debitamente e congiuntamente sottoscritti dal Direttore Lavori, dall'Appaltatore e dal RUP, per l'affidamento alla ditta "Futura Impianti s.r.l." con sede in Via della Margherita, snc, Frazione Casamorcina, 06024 Gubbio (PG), dei maggiori lavori di cui alla modifica contrattuale descritta nelle premesse e in forza del quale l'impresa stessa si è impegnata ad eseguirli agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto ed agli stessi prezzi, oltre a quelli ai nuovi prezzi concordati, i quali saranno soggetti al ribasso d'asta del 3,00%, per un maggiore importo dei lavori in appalto di euro 19.393,31 oltre IVA al 10%, e con il quale è stata concessa una proroga di 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi della scadenza utile fissata per l'ultimazione dei lavori;
4. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della presente modifica contrattuale, l'importo dei nuovi e maggiori lavori ammonta ad euro 19.393,31 oltre IVA al 10%;
5. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della presente modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023, il quadro economico dell'intervento risulta come di seguito:

A	Importo complessivo dei lavori a base d'asta (A1+A2+A3)	115 113,71
A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)	92 955,64
	<i>di cui per oneri della sicurezza</i>	<i>2 731,99</i>
	A detrarre ribasso d'asta del 3,00%	-2 788,67
A2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)	15 517,87
A3	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)	6 640,20

	Totale lavori affidati	112 325,04
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	40 119,25
B1	I.V.A. 10% sui lavori	11 232,50
B2	Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e servizi annessi	18 171,44
	Spese tecniche, VARIANTE	2 000,00
B3	Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2)	806,86
B4	I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4)	4 615,23
B5	Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese tecniche IVA e contributi)	210,00
B6	Esecuzione di saggi di scopritura stratigrafici e relazione	1.706,35
B7	Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023	1 341,87
B8	Spese per ANAC	35,00
B9	Imprevisti ed arrotondamenti	0,00
B10	economie derivanti dal ribasso d'asta, IVA compresa	0,00
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)	152 444,29

6. di prendere atto delle circostanze descritte dal Direttore dei lavori sulla base delle quali si è reso necessario redigere in corso d'opera la modifica contrattuale in esame;
7. di prendere atto della relazione tecnica istruttoria redatta dal RUP, con la quale, accertate e verificate le cause, le condizioni e i presupposti per cui è reso necessario redigere la modifica contrattuale in esame, si autorizza e si esprime parere favorevole all'approvazione della modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023 dei lavori in argomento;
8. di dare atto che la modifica contrattuale in questione è stata redatta in conformità al D. Lgs. n. 36/2023;
9. di impegnare l'importo complessivo di € 21.332,64 IVA compresa a valere sull'impegno n. 589/2023, relativa ai lavori di cui alla modifica contrattuale in argomento, come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all'esigibilità come segue:

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	2518	200	€ 21.332,64	"Futura Impianti s.r.l" P. IVA 03704820541	12/2025

10. impegnare la somma di € 407,49 a valere sull'impegno n. 589/2023, relativa ai compensi di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023, come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all'esigibilità come segue:

Esercizio	Cap.	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibil. Mese/Anno
2025	2518	200	€ 407,49	Dipendenti Comune di Deruta	12/2025

11. di impegnare l'importo complessivo di € 2.537,60 oneri previdenziali ed IVA compresi, relativa alle spese tecniche aggiuntive per la redazione della variante in argomento, come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all'esigibilità come segue:

- quanto ad € 93,31 a valere a valere sull'impegno n. 589/2023

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	2518	200	€ 93,31	Ing. Mantenuto Andrea Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG) C.F. MNTNDR84B07G878R P. Iva 03099550547	12/2025

- quanto ad € 2.444,29

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	690	220	€ 2.444,29	Ing. Mantenuto Andrea Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG) C.F. MNTNDR84B07G878R P. Iva 03099550547	12/2025

12. di dare atto che:

- l'opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell'Elenco annuale dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell'intervento di € 150.000,00 è finanziata al Cap. 2518 CEN 200;
- con deliberazione della Giunta Comunale del 24/08/2023 è stata adottata in via d'urgenza la variazione del Programma triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 delle opere pubbliche, prevedendo la modifica relativamente al finanziamento dell'opera pubblica in argomento, con come di seguito indicato:
 - quanto ad € 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, in applicazione l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160;
 - quanto ad € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante stanziamenti di bilancio;
 - l'Ufficio Ragioneria ha accertato la somma di € 70.000,00 al CAP. 4223 "PNRR M2C4I2.2. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE, con il n. 68/2023;

13. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:

- CUP B54J22001440001
- CIG A009156030 (ditta appaltatrice)
- CIG 9832478188 (D.L. e CSE)

14. di dare atto che il Responsabile del progetto, nella persona del Geom. Pinnocchi Andrea, dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto aggiudicatario;

15. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

16. il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
17. di disporre la pubblicazione della presente nel sito internet istituzionale della stazione appaltante nell'apposita sezione "*Amministrazione trasparente*" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

Il Responsabile
Geom. Ricciarelli Marco

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023.

CUP B54J22001440001

CIG A009156030N (ditta appaltatrice)

CIG 9832478188 (D.L. e CSE)

PREMESSO CHE:

- il decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
- che per quanto precede il Comune di Deruta per l'anno 2023 risulta assegnatario di un contributo di € 70.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- il contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, in applicazione l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, è confluito nell'ambito del PNRR alla linea di finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.;
- la Giunta Comunale si è determinata nel destinare il contributo di € 70.000,00 di cui al Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 “*Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile*”, alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico della sede municipale volti alla riduzione dei consumi energetici;

DATO ATTO che:

- l'opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell'Elenco annuale dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell'intervento di € 150.000,00 è finanziata al Cap. 2518 CEN 200;
- con deliberazione della Giunta Comunale del 24/08/2023 è stata adottata in via d'urgenza la variazione del Programma triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 delle opere pubbliche, prevedendo la modifica relativamente al finanziamento dell'opera pubblica in argomento, con come di seguito indicato:
 - quanto ad € 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, in applicazione l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160;
 - quanto ad € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante stanziamenti di bilancio;
 - l'Ufficio Ragioneria ha accertato la somma di € 70.000,00 al CAP. 4223 “PNRR M2C4I2.2. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24:

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE, con il n. 68/2023;

PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici n. 201 del 15/05/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 dell'intervento *"PNRR M.2 C.4 I.2.2 - Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis). Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale"*, il Geom. Pinnocchi Andrea Istruttore presso l'Ufficio Lavori Pubblici;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici nr. 263 del 15/06/2023 con la quale sono stati affidati i servizi attinenti all'architettura ed ingegneria riguardanti la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori dell'opera pubblica *"Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del PNRR alla linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale"*, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, all'Ing. Mantenuto Andrea, con recapito in Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG);

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 29/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento *"Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del PNRR alla linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale"*, redatto dall'Ing. Mantenuto Andrea, con recapito in Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG), trasmesso al protocollo del Comune di Deruta il giorno 28/08/2023 al n. 12705, con le modifiche e integrazioni richieste in fase di istruttoria e concernenti in particolare l'adeguamento al D. Lgs. 36/2023 dal quale si evince che la spesa complessiva dell'intervento ammonta ad € 150.000,00 come specificato nel seguente quadro economico:

A	Importo complessivo dei lavori a base d'asta (A1+A2+A3)		95.366,79 €
A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)		81.168,57 €
	<i>di cui per oneri della sicurezza</i>	<i>2.256,57 €</i>	
A2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)		8.428,58 €
A3	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)		5.769,64 €
	Totale lavori		95.366,79 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		54.633,21 €

B1	I.V.A. 10% sui lavori	9.536,68 €	
B2	Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e servizi annessi	18.171,44 €	
B3	Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2)	726,86 €	
B4	I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4)	4.157,63 €	
B5	Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese tecniche IVA e contributi)	500,00 €	
B6	Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023	1.144,40 €	
B7	Spese per ANAC	35,00 €	
B8	Imprevisti ed arrotondamenti	20.361,20 €	
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)		150.000,00 €

DATO ATTO che con determinazione a contrarre del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici n. 442 del 28/09/2023:

- ⇒ venivano affidati i lavori di “PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale”, mediante affidamento diretto, alla ditta “Futura Impianti s.r.l.”, con sede in Via della Margherita, snc, Frazione Casamorcia, 06024 Gubbio (PG), per il ribasso del 3,00% quindi per l'importo pari ad € 78.733,51 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 14.198,22 quali costi della sicurezza e della manodopera, per un totale pari a € 92.931,73, oltre Iva come da legge;
- ⇒ è stato approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall'aggiudicazione definitiva dei lavori:

A	Importo complessivo dei lavori a base d'asta (A1+A2+A3)		95.366,79 €
A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)		81.168,57 €
	<i>di cui per oneri della sicurezza</i>	2.256,57 €	
	A detrarre ribasso d'asta del 3,00%	-	- 2.435,06 €
A2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)		8.428,58 €
A3	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)		5.769,64 €
	Totale lavori affidati		92.931,73 €

B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		57.068,27 €
B1	I.V.A. 10% sui lavori	9.293,17 €	
B2	Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e servizi annessi	18.171,44 €	
B3	Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2)	726,86 €	
B4	I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4)	4.157,63 €	
B5	Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese tecniche IVA e contributi)	500,00 €	
B6	Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023	1.144,40 €	
B7	Spese per ANAC	35,00 €	
B8	Imprevisti ed arrotondamenti	20.361,20 €	
B9	economie derivanti dal ribasso d'asta, IVA compresa	2.678,57	
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)		150.000,00 €

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 07/11/2023 rep. 2632, registrato a Perugia in data 10/11/2023 (Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 24076 del 10/11/2023), con il quale i lavori di cui in oggetto sono stati appaltati alla suddetta ditta "Futura Impianti s.r.l." con sede in Via della Margherita, snc, Frazione Casamorcia, 06024 Gubbio (PG), per un importo netto complessivo contrattuale di € 92.931,73 oltre IVA come per legge;

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici nr. 556 del 13/11/2023 con la quale si procedeva ad:

- affidare il servizio di sorveglianza e documentazione delle operazioni di scavo e/o movimento terra relative all'opera pubblica "*Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale*" alla Dr.ssa Germini Francesca con recapito in Via F. Petrarca 36 - 06136 Perugia (PG) - mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 - per un importo di € 200,00 oltre oneri previdenziali e marca da bollo per un totale di € 210,00;
- approvare il seguente quadro economico derivante dall'aggiudicazione del servizio in argomento:

A	Importo complessivo dei lavori a base d'asta (A1+A2+A3)	95.366,79 €
----------	--	--------------------

A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)		81.168,57 €
	<i>di cui per oneri della sicurezza</i>	2.256,57 €	
	A detrarre ribasso d'asta del 3,00%	-	- 2.435,06 €
A2	Costi della manodopera (<i>non soggetti a ribasso d'asta</i>)		8.428,58 €
A3	Costi della sicurezza (<i>non soggetti a ribasso d'asta</i>)		5.769,64 €
	Totale lavori affidati		92.931,73 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		57.068,27 €
B1	I.V.A. 10% sui lavori	9.293,17 €	
B2	Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e servizi annessi	18.171,44 €	
B3	Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2)	726,86 €	
B4	I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4)	4.157,63 €	
B5	Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese tecniche IVA e contributi)	210,00 €	
B6	Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023	1.144,40 €	
B7	Spese per ANAC	35,00 €	
B8	Imprevisti ed arrotondamenti	20.651,20 €	
B9	economie derivanti dal ribasso d'asta, IVA compresa	2.678,57	
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)		150.000,00 €

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici nr. 230 del 03/06/2024 con la quale si procedeva ad:

- affidare, per le motivazioni enunciate nelle premesse del presente atto, il servizio per esecuzione di saggi di scopritura stratigrafici e relazione relativamente all'opera pubblica "*Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale*" al Sig. Rocchini Francesco, con domicilio in Via Arrigo Sarti n. 15 - 06132 Loc. Olmo (PG) - mediante affidamento diretto ai sensi

dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 - per un importo complessivo di € 1.706,35 (il professionista è in regime forfettario IVA);

- approvare il seguente quadro economico derivante dall'aggiudicazione del servizio in argomento:

A	Importo complessivo dei lavori a base d'asta (A1+A2+A3)		95.366,79 €
A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)		81.168,57 €
	<i>di cui per oneri della sicurezza</i>	<i>2.256,57 €</i>	
	A detrarre ribasso d'asta del 3,00%	-	- 2.435,06 €
A2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)		8.428,58 €
A3	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)		5.769,64 €
	Totale lavori affidati		92.931,73 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		57.068,27 €
B1	I.V.A. 10% sui lavori	9.293,17 €	
B2	Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e servizi annessi	18.171,44 €	
B3	Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2)	726,86 €	
B4	I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4)	4.157,63 €	
B5	Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese tecniche IVA e contributi)	210,00 €	
B6	Esecuzione di saggi di scopritura stratigrafici e relazione	1.706,35 €	
B7	Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023	1.144,40 €	
B8	Spese per ANAC	35,00 €	
B9	Imprevisti ed arrotondamenti	18.944,85 €	
B10	economie derivanti dal ribasso d'asta, IVA compresa	2.678,57	
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)		150.000,00 €

VISTO il Comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 18/03/2024, il quale riporta: *A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell'8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziata a legislazione vigente. Si comunica che con l'entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024 "Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)", sono state apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto;*

PRESO ATTO che l'Ing. Mantenuto Andrea, cui è affidata la direzione dei lavori, ha riscontrato la necessità di eseguire una modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023 e ss.mm. ii. per le seguenti motivazioni:

- a) è resa necessaria una nuova linea di alimentazione elettrica del quadro generale della residenza municipale in quanto quella esistente è risultata non idonea, contestualmente sono necessari altri interventi di adeguamento (interruttori e protezioni) del quadro generale nonché le relative opere edili (carotature) per il passaggio della nuova dorsale di alimentazione;
- b) la finitura in cartongesso, verniciata in tinta, per il rivestimento delle dorsali (tubazioni gas refrigerante, scarico condensa ed allacci);

PRESO ATTO che in conseguenza di quanto riscontrato, a seguito delle condizioni impreviste ed imprevedibili rinvenute in fase di esecuzioni dei lavori, il direttore dei lavori, ha redatto la presente modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023, indispensabile per il completamento del progetto;

RILEVATO che dalla relazione del Direttore dei Lavori si evince che:

- tali modifiche sono conformi a quanto stabilito dal comma 1, lett. c) dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, in quanto la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore e sono ritenute indispensabili per il completamento del progetto;
- la modifica non altera la natura generale del contratto;
- la modifica contrattuale in argomento, come previsto dal comma 2 art. 120 del D. Lgs. 36/2023, è ammessa poiché l'aumento del prezzo non supera il 50% del valore del contratto iniziale;

DATO ATTO che per quanto precedente il Direttore dei lavori Ing. Mantenuto Andrea ha redatto la modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023, acquisita al protocollo di questo Comune in data 30/09/2025 al n. 14636 costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica generale in variante;
- Elaborati grafici variante;
- Computo metrico estimativo;
- Computo metrico sicurezza;
- Incidenza manodopera;
- Oneri della sicurezza;
- Computo metrico comparativo lavori;
- Computo metrico comparativo sicurezza;

- Quadro economico comparativo;
- Atto di sottomissione.

RILEVATO che dalla documentazione tecnica redatta dall'Ing. Mantenuto Andrea risulta che l'importo complessivo, derivante della modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023, ammonta ad € 152.444,29, quindi con un incremento di € 2.444,29, come risulta dal seguente quadro economico comparativo:

			VARIANTE
A	Importo complessivo dei lavori a base d'asta (A1+A2+A3)	95 366,79	115 113,71
A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)	81 168,57	92 955,64
	<i>di cui per oneri della sicurezza</i>	<i>2 256,57</i>	<i>2 731,99</i>
	A detrarre ribasso d'asta del 3,00%	-2 435,06	-2 788,67
A2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)	8 428,58	15 517,87
A3	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)	5 769,64	6 640,20
	Totale lavori affidati	92 931,73	112 325,04
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	57 068,27	40 119,25
B1	I.V.A. 10% sui lavori	9 293,17	11 232,50
B2	Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e servizi annessi	18 171,44	18 171,44
	Spese tecniche, VARIANTE	0,00	2 000,00
B3	Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2)	726,86	806,86
B4	I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4)	4 157,63	4 615,23
B5	Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese tecniche IVA e contributi)	210,00	210,00
B6	Esecuzione di saggi di scopritura stratigrafici e relazione	1.706,35	1.706,35
B7	Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023	1 144,40	1 341,87
B8	Spese per ANAC	35,00	35,00
B9	Imprevisti ed arrotondamenti	18 944,85	0,00
B10	economie derivanti dal ribasso d'asta, IVA compresa	2 678,57	0,00
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)	150 000,00	152 444,29

VISTO l'atto di sottomissione relativo variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023, sottoscritto per accettazione da parte dell'impresa appaltatrice "Futura Impianti s.r.l." con sede in Via della Margherita, snc, Frazione Casamorcia, 06024 Gubbio (PG), per un maggiore importo dei lavori in appalto di € 19.939,31 oltre IVA al 10%, e con il quale la ditta aggiudicatrice si impegna ad eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto ed agli stessi prezzi, oltre a quelli ai nuovi prezzi concordati, i quali saranno soggetti al ribasso d'asta del 3,00%, e con il

quale è stata concessa una proroga di 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori;

PRESO ATTO che il citato atto di sottomissione viene sottoscritto dal Direttore Lavori, dall'Appaltatore e dal RUP;

DATO ATTO che al maggiore onere per sopperire a tali modifiche del contratto si farà fronte con le somme accantonate per imprevisti e con le economie derivanti dal ribasso d'asta, presenti all'interno del quadro economico iniziale e con fondi propri di bilancio;

ESAMINATA la documentazione relativa alla modifica contrattuale per variante in corso d'opera in argomento con la quale il Direttore dei lavori illustra le modifiche nonché le motivazioni e le cause per cui si rende necessaria, dalla quale emerge che la stessa non comporta modifiche sostanziali, non altera la natura generale del contratto ed è indispensabile per il completamento dei lavori, con la quale il medesimo Direttore dei lavori quantifica in € 19.393,31 i lavori aggiuntivi al netto del ribasso d'asta del 3,00%, oltre IVA al 10%;

PRESO ATTO della relazione tecnica redatta dal Geom. Pinnocchi Andrea in qualità di Responsabile del Progetto, con la quale esprime parere favorevole all'approvazione della modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023 dei lavori in argomento;

CONSIDERATO che la variante in questione è stata redatta in conformità al D. Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per le motivazioni sopra enunciate di dover approvare la modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023 dei lavori in argomento così come redatta dal Direttore dei lavori;

CONSIDERATO che è necessario provvedere con urgenza alla realizzazione dei lavori oggetto dell'atto di sottomissione al fine di rispettare le scadenze fissate dal citato decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 relativi allegati;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l'adozione della presente proposta di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi:

1. di approvare la modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023 relativamente dell'opera pubblica *“Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale”*, così come redatta dal Direttore dei lavori Ing. Mantenuto Andrea acquisita al protocollo di questo Comune in data 30/09/2025 al n. 14636 e

costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica generale in variante;
- Elaborati grafici variante;
- Computo metrico estimativo;
- Computo metrico sicurezza;
- Incidenza manodopera;
- Oneri della sicurezza;
- Computo metrico comparativo lavori;
- Computo metrico comparativo sicurezza;
- Quadro economico comparativo;
- Atto di sottomissione.

2. di approvare l'Atto di sottomissione, il quale costituisce atto regolante i rapporti tra il Comune di Deruta e la ditta stessa, debitamente e congiuntamente sottoscritti dal Direttore Lavori, dall'Appaltatore e dal RUP, per l'affidamento alla ditta "Futura Impianti s.r.l." con sede in Via della Margherita, snc, Frazione Casamorcina, 06024 Gubbio (PG), dei maggiori lavori di cui alla modifica contrattuale descritta nelle premesse e in forza del quale l'impresa stessa si è impegnata ad eseguirli agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto ed agli stessi prezzi, oltre a quelli ai nuovi prezzi concordati, i quali saranno soggetti al ribasso d'asta del 3,00%, per un maggiore importo dei lavori in appalto di euro 19.393,31 oltre IVA al 10%, e con il quale è stata concessa una proroga di 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi della scadenza utile fissata per l'ultimazione dei lavori;
3. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della presente modifica contrattuale, l'importo dei nuovi e maggiori lavori ammonta ad euro 19.393,31 oltre IVA al 10%;
4. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della presente modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023, il quadro economico dell'intervento risulta come di seguito:

A	Importo complessivo dei lavori a base d'asta (A1+A2+A3)	115 113,71
A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)	92 955,64
	<i>di cui per oneri della sicurezza</i>	<i>2 731,99</i>
	A detrarre ribasso d'asta del 3,00%	-2 788,67
A2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)	15 517,87
A3	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) (compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 712/2022)	6 640,20
	Totale lavori affidati	112 325,04
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	40 119,25
B1	I.V.A. 10% sui lavori	11 232,50
B2	Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e servizi annessi	18 171,44
	Spese tecniche, VARIANTE	2 000,00
B3	Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2)	806,86
B4	I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4)	4 615,23

B5	Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese tecniche IVA e contributi)	210,00
B6	Esecuzione di saggi di scopritura stratigrafici e relazione	1.706,35
B7	Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023	1 341,87
B8	Spese per ANAC	35,00
B9	Imprevisti ed arrotondamenti	0,00
B10	economie derivanti dal ribasso d'asta, IVA compresa	0,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)		152 444,29

5. di prendere atto delle circostanze descritte dal Direttore dei lavori sulla base delle quali si è reso necessario redigere in corso d'opera la modifica contrattuale in esame;
6. di prendere atto della relazione tecnica istruttoria redatta dal RUP, con la quale, accertate e verificate le cause, le condizioni e i presupposti per cui è reso necessario redigere la modifica contrattuale in esame, si autorizza e si esprime parere favorevole all'approvazione della modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023 dei lavori in argomento;
7. di dare atto che la modifica contrattuale in questione è stata redatta in conformità al D. Lgs. n. 36/2023;
8. di impegnare l'importo complessivo di € 21.332,64 IVA compresa a valere sull'impegno n. 589/2023, relativa ai lavori di cui alla modifica contrattuale in argomento, come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all'esigibilità come segue:

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	2518	200	€ 21.332,64	"Futura Impianti s.r.l." P. IVA 03704820541	12/2025

9. impegnare la somma di € 407,49 a valere sull'impegno n. 589/2023, relativa ai compensi di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023, come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all'esigibilità come segue:

Esercizio	Cap.	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibil. Mese/Anno
2025	2518	200	€ 407,49	Dipendenti Comune di Deruta	12/2025

10. di impegnare l'importo complessivo di € 2.537,60 oneri previdenziali ed IVA compresi, relativa alle spese tecniche aggiuntive per la redazione della variante in argomento, come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all'esigibilità come segue:

- quanto ad € 93,31 a valere a valere sull'impegno n. 589/2023

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	2518	200	€ 93,31	Ing. Mantenuto Andrea Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG) C.F. MNTNDR84B07G878R P. Iva 03099550547	12/2025

- quanto ad € 2.444,29

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	690	220	€ 2.444,29	Ing. Mantenuto Andrea Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG) C.F. MNTNDR84B07G878R	12/2025

11. di dare atto che:

- l'opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell'Elenco annuale dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell'intervento di € 150.000,00 è finanziata al Cap. 2518 CEN 200;
- con deliberazione della Giunta Comunale del 24/08/2023 è stata adottata in via d'urgenza la variazione del Programma triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 delle opere pubbliche, prevedendo la modifica relativamente al finanziamento dell'opera pubblica in argomento, con come di seguito indicato:
 - quanto ad € 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, in applicazione l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160;
 - quanto ad € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante stanziamenti di bilancio;
 - l'Ufficio Ragioneria ha accertato la somma di € 70.000,00 al CAP. 4223 "PNRR M2C4I2.2. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE, con il n. 68/2023;

12. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:

- CUP B54J22001440001
- CIG A009156030 (ditta appaltatrice)
- CIG 9832478188 (D.L. e CSE)

13. di dare atto che il Responsabile del progetto, nella persona del Geom. Pinnocchi Andrea, dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto aggiudicatario;

14. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

15. il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

16. di disporre la pubblicazione della presente nel sito internet istituzionale della stazione appaltante nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

L'Istruttore: pinnocchi andrea

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023. CUP B54J22001440001 - CIG A009156030.

Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 03-10-2025

Il Responsabile di Area
Marco Ricciarelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.



COMUNE DI DERUTA

PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE N. 500 DEL 03-10-2025

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023. CUP B54J22001440001 - CIG A009156030

Il Responsabile dell'Area Finanziaria, in relazione al disposto dell'art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267,

RILASCI il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, e

APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267.

La spesa di 150.000 euro è finanziata:

- quanto ad € 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, in applicazione l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, confluito nell'ambito del PNRR alla linea di finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.;

- quanto ad € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante fondi propri di bilancio

Impegno N. 397 del 03-10-2025 a Competenza CIG A009156030		
Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.		
<i>Capitolo</i> 690 <i>Articolo</i> 220 COLLABORAZIONI PROFESSIONALI		
<i>Causale</i>	Spese tecniche parte 2 (parte 1 e sul cap.2518/200) Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023. CUP B54J22001440001 - CIG A009156030	
<i>Importo</i>	2025	€. 2.444,29
<i>Beneficiario</i>	11440 Ing. Mantenuto Andrea	

Sub impegno N. 589/ 1 del 30-09-2025 a Residuo 2024 CIG A00915603		
Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale		
<i>Capitolo</i>	2518 <i>Articolo</i> 200 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: EFFICIENTAMENTO	



COMUNE DI DERUTA

PROVINCIA DI PERUGIA

ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE (PNRR M2C4I2.2)		
Causale	Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023. CUP B54J22001440001 - CIG A009156030 (ex Quota Imprevisti arrotondamenti e	
Importo	2025	€. 21.332,64
Beneficiario 11472 FUTURA IMPIANTI S.R.L.		
Sub impegno N. 589/ 2 del 30-09-2025 a Residuo 2024 CIG A00915603		
Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale		
Capitolo 2518 Articolo 200 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE (PNRR M2C4I2.2)		
Causale	Incentivi Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023. CUP B54J22001440001 - CIG A009156030 (ex Quota Imprevisti arrotonda	
Importo	2025	€. 407,48
Sub impegno N. 589/ 3 del 30-09-2025 a Residuo 2024 CIG A00915603		
Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale		
Capitolo 2518 Articolo 200 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE (PNRR M2C4I2.2)		
Causale	Spese tecniche (parte 1) Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023. CUP B54J22001440001 - CIG A009156030 (ex Quota Impre	
Importo	2025	€. 93,31
Beneficiario 11440 Ing. Mantenuto Andrea		

Deruta, lì 03-10-2025

IL RESPONSABILE DI AREA

Luigi Di Vincenzo

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate



COMUNE DI DERUTA

PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE N. 500 DEL 03-10-2025

OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023. CUP B54J22001440001 - CIG A009156030

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d'ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 08-10-2025, come previsto dall'art.124, c.1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa.

Deruta, lì 08-10-2025

Il Responsabile della Pubblicazione
Carnevalini Francesca

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate